predictorum quorum participes esse volumus et obtamus vestris in hac parte supplicationibus ob reverentiam domini nostri Jhesuchristi et beate Virginis Marie matris sue ac beati augustini necnon pro augmento et conservacione elemosine et Confratrie predictae favorabiliter inclinati. Tenore presentis jamdicta preinserta capitula et omnia et singula in eis et eorum quolibet contenta de certa scientia laudamus approbamus rattificamus auctorizamus et hujus nostre confirmacionis presidio roboramus. Mandantes expresse et de certa scientia Gubernatori nostro generali ejusque vicesgerenti in Cathalonia Vicario Bajulo Subvicario Subbajulo Barchinone aliisque universis ei singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris vel dictorum officialium locatenentibus sub obtentu nostre gratie et mercedis quatenus omnia et singula in preinsertis capitulis et eorum quolibet narrata et contenta presentemque nostram confirmacionem firmiter teneant et observent et observari faciant inviolabiliter per quoscumque et contra non veniant si de nostris confidunt gratia et amore. In cujus rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo pendenti jussimus comuniri. Datum Sugurbii XVIII die Octobris anno a nativitate Domini M.CCCC. primo regnique nostri sexto. Matias Vicecancellarius. — Nunc autem fuit pro vestri parte nobis humiliter supplicatum ut cum circa bonum regimen et exercicium prosperum contentorum superius sint vobis admodum necessaria contenta in quibusdam capitulis per vos

coram nobis propositis et oblatis hujusmodi seriei. — Item quels dits consols e prohomens hajen e puxen elegir cascun any axi com hauran elegits los dits consols aqui mateix e de continent dos clavaris los quals hajen carréch de appelar los dits confreres als cossos e als albats a soterrar e de fer dir les misses de Sant Amador e de demenar e reebre tots los drets de la dita Confraria e de appellar en les coses permeses segons lo dit privilegi tots aquells confreres qui appelladors seran e que totes e sengles coses demunt specificades e altres qui sien executives del dit privilegi hajen a fer los dits clavaris per ordinacio dels dits consols com ells les dites coses personalment fer no puguen com sien ocupats e hajen assats affer en les conexenses del dit offici e en ordonar e disposar les coses necessaries en aquell.— Item com en I dels dits capitols se contenga que tot blanquer qui no sera a consell pach de ban per cascuna vegada X solidos e aquesta pena segons experiencia ha mostrat sia massa e insoportable e fort dampnosa als confreres del dit offici qui quaix tots dies cahen en aquella axi per oblit com per altres maneres assats excusables e pagar los dits X solidos per cascuna vegada que contrafan torn en gran dan del dit offici que la dita pena sia modificada e tornada a cinch solidos tan solament cascuna vegada compertidos segons dessus. — Item que tot confrere e confrassa haja e sia tengut de anar acompanyar lo cors del defunt vullés sie cors o albat

tro a la fossa e tots ensemps retornar a casa del defunt sots la pena e ban en lo dit privilegi contengut. Dignaremur ipsa et contenta in eis nos de solita clemencia indulgere. Nos itaque vestro pie et caritativo proposito condescendentes ut decet omnia et singula supradicta laudamus et approbamus ipsaque vobis concedimus et plenarie indulgemus. Mandantes expresse et de certa scientia Gubernatori nostro Generali ejusque vices gerenti in Cathalonia Vicario Bajulo Subvicario Subbajulo Barchinone aliisque universis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris vel dictorum officialium locatenentibus sub obtentu nostre gracie et mercedis quatenus omnia et singula in preinsertis capitulis et eorum quolibet narrata et contenta presentemque nostram confirmationem firmiter teneant et observent et observari faciant inviolabiliter per quoscumque et contra non veniant si de nostri confidunt gratia et amore. In cujus rei testimonium presentem fieri jussimus nostri sigilli pendentis munimine roboratam. Datum Barchinone XXIII die Junii anno a nativitate Domini MCCCCV regnique nostri decimo. Sperendeu. = Berengarius de Busquet mandato regio facta per Thesaurarium.

CVII

Reg. 2202, fol. 92

Nos Martinus Dei gracia Rex Aragonum etc. Quem vos fideles nostri probi homines officiorum cerdonie de patiners et !cuyracers civitatis Barchinone affectantes augmentare et in debito ordine ponere et statuere confratriam quam dudum una cum diversis capitulis et ordinacionibus ob reverenciam et honorem domini nostri Jhesucristi et gloriosissime virginis Marie matris ejus ac beati Marchi evangeliste vobis concessimus cum carta nostro sigillo pendenti munita data Barchinone XXII die julii anno a nativitate Domini MCCCXCVII.º ac etiam cupientes hujusmodi pio et caritativo operi ad salutem animarum vestrarum dare operam cum effectu presentastis nostro regio culmini reverenter quedam per nos facta inita et firmata capitula hujusmodi seriei. — Molt excellent princep e

victorios senyor. A la vostra reyal clemencia ab aquella major humilitat e subjeccio que poden suppliquen los prohomens del offici dels çabaters tapiners cuyraters de la ciutat de Barchinona que com vos Senyor per vostra acostumada benignitat de continent vengut de la prosperada conquesta del regne de Sicilia a honor e reverencia de nostre Senyor Deu e de la gloriosa Verge Madona Santa Maria e del benauyrat monsenyor sent March atorgassets confraria ab certs capitols al dit offici segons appar largament ab carta ab vostre segell pendent segellada. Dada en Barchinona a XXII dies de Juliol del any MCCCXCVII. E ara novellament per augmentar lalmoyna de la dita Confraria e per ço que les coses piadoses de aquella se puixen mils fer e complir e ab millor regla e ordinacio axi com es necessari e per conseguint la dita Almoyna e Confraria posada en orda de perfeccio sia pus plasent a nostre Senyor Deu segons los dits prohomens desigen abilitants ajustants e ampliats algunes coses a la dita Confraria e capitols a ells segons dit es atorgats an fets e formats los capitols davall scrits. Placia donchs senyor molt poderos a vostra reyal clemencia per ço que siats participant en tant meritoria obra segons es de bona costuma de vostra gran senyoria de confirmar e de nou otorgar los dits capitols los quals son de la tenor seguent. — Primerament que tots aquells qui per gracia de Deu volran esser en la dita Confraria se meten en scrit en un libre segons